CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

ATA 226/2022 — Plenária ordinária

Aos quatorze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às treze horas e

trinta minutos, na Casa dos Conselhos, sito a Rua David Canabarro n° 20, 5° andar.

5 reuniu-se de forma presencial a Plenária Ordinária do Conselho Municipal da

Criança e do Adolescente — CMDCA, com primeira chamada às 13h30min e a

segunda chamada às 13:45, com a seguinte pauta: Acolhida: verificação de

quórum; O presidente do CMDCA Ricardo Seewald (Gestão 2021/2022), faz a

acolhida dando as boas-vindas a todos (as) os presentes. Pauta: 1. Processo

10 Eleitoral de Escolha dos Conselheiros do CMDCA Gestão 2023/2024 — Votação para

escolha dos dois (2) representantes da sociedade civil em geral; 2. Votação da Ata

225: 3. Posse Conselheiros Gestão 2023-2024; 4. Comissão Eleitoral — Processo

Eleitoral de Escolha da Diretoria Executiva do CMDCA (biênio 2023-2024) —

Votação; 5. Participação na Conferência Estadual, dos delegados eleitos na XI

13 Conferência Municipal: 6. Calendário Plenárias 2023; 7. Representações do

CMDCA: a)Fórum dos Conselhos; b)Comitê EVESCA; c) GT Violências. 8. Assuntos

gerais / Comunicados. 1. Processo Eleitoral de Escolha dos Conselheiros do

CMDCA Gestão 2023/2024 — Votação para escolha dos dois (2) representantes da

sociedade civil em geral. 1. Processo Eleitoral de Escolha dos Conselheiros do

20 CMDCA Gestão 2023/2024 — Votação para escolha dos dois (2) representantes

da sociedade civil em geral: A Diretoria Executiva — gestão 2021/2022 conduziu a

votação conforme estabelecido na Resclução n° 200 de 08 de dezembro de 2022. os

pedidos de habilitações foram analisados pela Diretoria, estando aptas como

candidatas as seguintes instituições: Fundação Semear, Associação do Bem Estar

da Criança e do Adolescente (ASBEM) e Núcleo do Conselho Regional de Serviço

Social de Novo Hamburgo (NUCRESS). Antes da votação foi oferecido espaço para

os candidatos apresentarem as suas Entidades ao Colégio Eleitoral formado por

todos os presentes na pleiária (33 pessoas). Após a apresentação. os presentes

foram chamados um a um para assinatura da lista de votantes e registro do voto. O

30 escrutínio foi realizado imediatamente após a eleição tendo como resultado o que

segue: 22 votos para Fundação Semear, 22 votos para a Asbem, 18 votos para o

Nucress e 2 abstenções. Com o resultado. as entidades Fundação Semear (Titular:

Ana Maria Paslauski e Suplente: Juliana Rheiheimer) e Associação do Bem Estar

da Criança e do Adolescente (ASBEM) (Titular: Lilian Seidl e Suplente: Fátima

35 Rosane Costa Machado) foram eleitas e empossadas como representantes da

25

5 Rua: David Canabarro n°. 20- 5°Andar Centro NH — Fones (51) 3527-1883 (51) 35271887
Facebook: vMwfaebook.com/cn1dçj E-mail: cmdcanovohanlburgoCaZgmaìl.com

Acesse o Portal do conselho: www.novohamburgo.rs.gov.bríconseihos/ç ç
1/4

cnldcá
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO
20

70 Diretoria Executiva Gestão 2023/20204 sendo o processo registrado em ata própria.

Após a eleição a plenária foi retomada e informada sobre o resultado. Registra-se

que foram eleitos e empossados: Presidente: Carlos Luiz Spengler (APAE), Vice-

Presidente: Ricardo Seeweld (ADEVIS), Junta administrativa: Gislaine Rodrigues de

Andrade (CSMR) Cristini Souza Paz (SDS), 1a Secretária Ana Maria Paslauski

75 (Fundação Semear) 2° secretário Arthur da Rocha Martins (Fórum dos

Adolescentes). 5. Participação na Conferência Estadual. A nova Diretoria dá

seguimento à pauta e Carlos Luiz Spengler fala em lançar um edital, para custear a

participação do município de Novo Hamburgo na Conferência Estadual, com recurso

do fundo, Camila disse que não tem previsão orçamentária. Alexandre questiona se

80 no Plano Plurianual do CMDCA não tem essa previsão orçamentária, o mesmo será

revisto para identificar se a previsão existe. 6. Calendário Plenárias 2023. Ficou

definido que a primeira reunião do CMDCA em 2023 será em 1° de março com a

primeira chamada as 13h30min, nesta reunião será definido de que forma em qual

formato seguirá as reuniões em 2023, se o conselho seguirá o modelo híbrido

85 adotado em 2022 ou passará a ser realizada de forma presencial. Além disso, as

reuniões permanecerão na segunda quarta-feira do mês às 13h30. 7.

Representações do CMDCA: 7.1 Fórum dos Conselhos: Fórum dos Conselhos

teve reunião e foram tratados assuntos discutidos no encontro anterior. 7.2 Comitê

Evesca e 7.3 CT Violências. Neste mês não houve reuniões do Comitê Evesca e do

90 GT Violências. O sobre o conselho, comitês e comissões Carla Mabel relata que

temos muitas pessoas novas no CMDCA, que desconhecem o funcionamento do

Conselho inclusive o que é uma comissão temporária ou permantente, então seria

importante criar um espaço para falarmos sobre o conselho e também promover um

momento para que as instituições possam apresentar o seu trabalho. Dirlene se

95 coloca à disposição do conselho para contribuir com o Fórum do Adolescentes, uma

sugestão seria utilizar o canal do youtube do Cmdca. Ricardo Seeweld sugere

imprimir um exemplar da eca para entregar para cada conselheiro. 8. Assuntos

Gerais/Comunicados. Odenar (ADEVIS) relata que Comissão de Registros,

Fiscalização e Monitoramento CMDCA fez uma força tarefa e conseguiu terminar

t00 todos as renovações, mas pede que as entidades indiquem novos membros para

compor a comissão, pois sempre existem muitas demandas. A adolescente Beatriz

fez a entrega e leitura de uma carta de agradecimento ao CMDCA elaborada pelos

adolesntes da ASSEM. Realizou-se a apresentação da Mardioli Dalla Rosa, nova

Rua: David Canabarro n°. 20- 5°Andar Centro NH — Fones (51) 3527-1883 (51) 35271887
Facebook: www.facebook.comlcmdca.nh. E-mail: cmdcanovohamburgo( gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.brlconselhoslcmdca

~

314